
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 35Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 001/2015 de 23 de Janeiro de 2015
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que fora conferidas pela Portaria n° 0545/26.06.98, 
publicando o Diário Ofi cial do Estado n° 20.755/13.07.98. ...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n° 
5.810/24.01.2014, a Servidora KELLE NOLASCO DA ROCHA, 
Matricula n° 57224816/1, Técnica de Enfermagem,  Estável, 
lotada no 10°CRS/Altamira, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10/02/2010 a 10/02/2013.
AUTORIZAR que s Servidora goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio no período 02/02/2015 a 02/04/2015, no total de 60 
(Sessenta) dias.

PUBLIQUIE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em  23 de Janeiro de 2015

SILVANO FORTUNATO DA SILVA
Diretor em exercício do 10° CRS

Protocolo 790753

DIÁRIA
.

Portaria nº 004/2015, DE 23 de Janeiro de 2015.
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial da Sespa em Trabalhos a ser 
Executado no Município, com servidores da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Anapú - PA
Servidor (es): 5143535 / Pedro da Silva Santos  (Motorista) / 3.5 
diárias (completa) de 27/01/2015 a 30/01/2015

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 790785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 431 de 17 de Dezembro de 2014.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Período: 17 a 21.11.2014
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Conduzir técnico deste 12°CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 790758

Portaria nº 433 de 17 de Dezembro de 2014.
Nome: Patrícia Ciribelli Coelho Américo
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 58973561
CPF: 789.808.602-34
Período: 01 a 05.12.14
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino Ouriândia do Norte.
Objetivo: Acompanhar a equipe de imu8nização do município na 
realização do monitoramento rápido de cobertura vacinal para 
as vacina HPV.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 790762

Portaria nº 432 de 17 de Dezembro de 2014.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20

Período: 01 a 04.12.2014
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: Conduzir técnicos da divisão de endemias/12/CRS/
SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 790763

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
251/2014-HOL
Data Assinatura: 19/01/2015
Vigência: 19/01/2015 a 15/10/2015
Valor Total Suprimido: 2.690,00
Justifi cativa: Supressão do quantitativo do item 23 (Classifi cador 
em papel cartão duplo c/ mola aspiral) tendo em vista que seu 
preço está acima daquele cadastrado no banco referencial de 
preço praticado pelo Estado do Pará, cujo objeto é o fornecimento 
de material de expediente.
Processo nº 2013/477.333 
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270-B, Bairro do 
Umarizal - Belém/PA, CEP: 66-055-030
Email: apolocomercial@ig.com.br 
Telefone: (91) 3223-2623
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 790751

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2014 
- HOL

Processo: 2013/53.403
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 SISTEMA DE CHECK DIÁRIO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
TOMMASO PRODUTOS E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - 
ME
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 36.180,00
Belém, 25 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790701

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2014 
- HOL

Processo: 2013/507.946
Objeto: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 6.470,00
Belém, 16 de dezembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 074/2015 - GAB/DG/HOL
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
Considerando a necessidade de atualizar as normas de acesso 
às dependências do HOL, CHJB e NAEE, mantendo um efetivo 
controle na entrada e permanência de pessoas na Instituição.
R E S O L V E:
1 - Determinar o uso obrigatório de crachá de identifi cação para 
servidor, aluno e voluntário, quando adentrar e permanecer nas 
dependências do HOL, CHJB e NAEE.
2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 21.01.2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790864

Portaria nº 054/2015-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 05 a 
19/01/2015, da servidora ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA 
JORGE, Assistente Social, Chefe do Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor - GTAS, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 90/2014 
- GTAS.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE COSTA GUIMARÃES DA ROCHA, 
Psicologo, matrícula nº 57227463/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a Grupo de 
Trabalho de Assistência ao Servidor - GTAS, deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790899

   Portaria nº 016/2015-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 16 
a 31/01/2015, do servidor PAULO CARDOSO SOARES, Médico, 
Chefe da Clínica de Cirurgia Oncológica, deste Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/585259 
de 30/12/2014 .
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA, 
Médico, Matrícula 55587742/1, pertence ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Clínica de Cirurgia 
Oncológica deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790904

   Portaria nº  050/2015-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 12/01/2015 
a 10/02/2015, da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, 
Escriturário, matrícula nº 5135117/1, Chefe do Setor de 
Conferência e  Prestação de Contas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/519803 
de 12/11/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência 
e Prestação de Contas, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790907

   Portaria nº 055/2015 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 05 a 
19/01/2015, da servidora ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA, 
Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , Chefe 
do Setor de Hemodialise, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/583104 
de 29/12/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora CRISTINA VIEGAS BERNARDINO 
VALLINOTO, Médico, matrícula nº 55586255/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela  Chefi a do 
Setor de Hemodialise, deste Hospital, em razão das férias do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 790916
 Portaria nº 056/2015-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
19/01/2015 a 07/02/2015, da servidora CARMEM DORA AIROSA 
ALVES, Auxiliar de Tesoureiro, chefe do Setor de Tesouraria, 
deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 02/2015- 
TESOU/DECOF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças (Ciências Econômicas) , matrícula 
nº 57243928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Setor de Tesouraria, em razão da 


